


437.254 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 21 de agosto de 2017

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA 

AVISO OFICIAL

El Banco Central de Venezuela, en ejercicio de las facultades que le confieren 
los artículos 21, numeral 26, y 50 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Especial que lo rige, en concordancia con lo establecido en el artículo 60 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Instituciones del Sector Bancario, 
y en el artículo Io de la Resolución del Banco Central de Venezuela N° 13-03-02 
de fecha 26 de marzo de 2013, informa al público en general el límite máximo 
de la tarifa que las instituciones bancadas podrán cobrar con ocasión del 
reembolso que hayan pactado con los negocios afiliados sobre los costos 
generados por la infraestructura tecnológica e insumos necesarios para la 
prestación del servicio de adquirencia de las operaciones de pago recibidas a 
través de los puntos de venta, así como por las reparaciones que realicen sobre 
dichos terminales:

OPERACIÓN Y/O ACTIVIDAD

_________________
LÍMITE MÁXIMO DE TARIFA

Reembolso de costos de operación de 
terminales de puntos de venta

Hasta Bs. 20.000,00 mensuales por 
terminal instalado

El presente Aviso Oficial se entenderá integrado al dictado por el Directorio del 
Banco Central de Venezuela en fecha 25 de noviembre de 2016, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.042 del 30 de 
noviembre de 2016.

Caracas, 08 de agosto de 2017.

En mi carácter de £fecretaria Interina del Directorio, certifico la autenticidad del 
presente Aviso Oficial.

lernández Parra 
eprdfiidente Gerente (E)

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LAS 
COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES 

DESPACHO DEL MINISTRO 
RESOLUCIÓN MPPCMS N° 033-2017 

CARACAS, 21 DE JULIO DE 2017 
AÑOS 207°, 158° y 18°

La Ministra del Poder Popular para las Comunas y los Movimientos 
Sociales, designada mediante Decreto N° 2.916 de fecha 15 de junio de 
2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 41.173 de la misma fecha; en ejercicio de las facultades 
que le confieren los artículos 34, 65 y 78 numerales 2 y 26 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública; y 5, numerales 2 y 19; y 20, numeral 6, de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública; en concordancia con lo previsto en el artículo 3 y 
9, del Reglamento Orgánico de este Ministerio y; el Reglamento de 
Delegación de Firma de los Ministros del Ejecutivo Nacional, publicado 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
29.025 de fecha 18 de septiembre de 1969;

RESUELVE

PRIMERO: DESIGNAR a la ciudadana LILIANA CAROLINA
CASTILLO, titular de la cédula de identidad N° V-18.806.227, como 
DIRECTORA GENERAL de la Oficina de Registro y Promoción del 
Poder Popular, adscrita al Viceministerio para la Organización y 
Participación Comunal y Social, a partir del primero (1ro.) de agosto de 
2017.

SEGUNDO: DELEGAR en la ciudadana LILIANA CAROLINA 
CASTILLO, antes identificada, la competencia, certificación y firma de 
los documentos, trámites y demás actuaciones que conciernen a su 
cargo, así como, la facultad para certificar las copias simples de los 
documentos que se encuentren bajo su custodia en los archivos de la
Dirección General a su cargo; lo cual no conlleva, ni entraña la facultad

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LAS 
COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES 

FUNDACIÓN CENTRO DE ESTUDIOS SOBRE CRECIMIENTO 
Y DESARROLLO DE LA POBLACIÓN VENEZOLANA 

(FUNDACREDESA)
Caracas, 17 de Julio de 2017 

AÑOS 207°, 158° y 18°

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° P-008-2017

La Presidenta de la Fundación "CENTRO DE ESTUDIOS 
SOBRE CRECIMIENTO Y DESARROLLO DE LA POBLACIÓN 
VENEZOLANA" (FUNDACREDESA), ciudadana ISIS OCHOA 
CAÑIZALEZ, designada mediante Decreto N° 2.517, de fecha 28 
de octubre de 2016, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.019, de fecha 28 de octubre de 
2016, conforme a lo previsto en el Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en el artículo 
34, en ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 13, 
numeral 8 de los Estatutos de la Fundación, debidamente 
agregados al cuaderno de comprobantes N° 869, del Segundo 
Trimestre del año 1985, Folios 1648 al 1652, llevados ante el 
Registro Inmobiliario del Primer Circuito del Municipio Libertador,

DECIDE:

PRIMERO: Designar a la ciudadana GIOVANNA DEL CARMEN 
ORTIZ OVELMEJIAS, titular de la Cédula de Identidad N° V-
18.994.045, como DIRECTORA de la OFICINA DE 
INFORMATICA DE LA FUNDACIÓN CENTRO DE ESTUDIOS 
SOBRE CRECIMIENTO Y DESARROLLO DE LA POBLACIÓN 
VENEZOLANA (FUNDACREDESA), a partir del diecisiete (17) de 
Julio de 2.017, con las competencias y atribuciones inherentes al 

cargo.

SEGUNDO: Delegar en la ciudadana GIOVANNA DEL CARMEN 
ORTIZ OVELMEJIAS, titular de la Cédula de Identidad N° V-
18.994.045, la competencia, certificación y firma de los 
documentos, trámites y demás actuaciones que conciernen a su 

cargo.

La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a partir 
de la presente fecha.

Conforme a lo establecido en el artículo 72 de la Ley Orgánica de 
Procedimientos Administrativos.

Comuniqúese y publíquese.

\NIZAI
PRESIDENTA

FUNDACIÓN CENTRO DE ESTUDIOS SOI 
Y DESARROLLO DE LA POBLACIÓN 

(FUNDACREDESA)
Decreto N° 2.517, de fecha 28 de octubre de 2016, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 41.019, de fecha 28 de octubre de 2016

NTO



Lunes 21 de agosto de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 437.255

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
_______ PARA LA CULTURA________

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA CULTURA 

DESPACHO DE LA MINISTRA 

RESOLUCIÓN N° OV 8 
CARACAS, 15 DE AGOSTO DE 2017 

207°, 158° y 18°

La Ministra del Poder Popular para la Cultura, ANA ALEJANDRINA REYES PÁEZ, 

venezolana, mayor de edad, de este domicilio y titular de la cédula de Identidad N° 

V- 6.907.394, designada mediante Decreto N° 2.916, de fecha 15 de junio de 

2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 

41.173 de la misma fecha, actuando de conformidad con las atribuciones 

conferidas en los artículos 34 y 78 numerales 19, 22 y 26 del Decreto con 

Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.147 Extraordinario de 

fecha 17 de noviembre de 2014, en concordancia con lo establecido en el numeral 

2 del artículo 5, y numeral 6 del artículo 20, de la Ley del Estatuto de la Función 

Pública; en observancia con lo establecido en el artículo 16 de la Ley Orgánica de 

Procedimientos Administrativos; concatenado con lo dispuesto en el artículo 49 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera 

del Sector Público, y de conformidad con lo previsto en los artículos 48, 49 y 51 del 

Reglamento N° 1 de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector 

Público sobre el Sistema Presupuestario, dictado mediante Decreto N° 3.776 de 

fecha 18 de julio de 2005, publicado en la Gaceta Oficial N° 5.781 Extraordinario, 

de fecha 12 de agosto de 2005;

RESUELVE

Artículo 1. Designar como CUENTADANTE Responsable de la Unidad 

Administrativa Central, Código 0004, a la ciudadana YANET DEL CARMEN 

RAMÍREZ TOVAR, titular de la Cédula de Identidad Nro. V- 13.728.962, erf s | |  

carácter de Directora General Encargada de la Oficina de Gestión Administrativa, de 

este Ministerio, designada mediante Resolución N° 047 de fecha 10 de agosto de 

2017, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 

41.212, de fecha 11 de agosto de 2017.

MINISTERIO PÚBLICO

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
MINISTERIO PÚBLICO 

Despacho del Fiscal General de la República 
Caracas, 07 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 08

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley Orgánica 

del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los numerales 1 y 3 

del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadana Abogada IXOLANDA DEL VALLE 

GÁMEZ, titular de la cédula de identidad N° 9.919.373, FISCAL SUPERIOR 

(ENCARGADA) del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 

Carabobo, con sede en Valencia, cargo de libre nombramiento y remoción, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley Orgánica del Ministerio 

Público, en su aparte único; en sustitución del ciudadano Rafael Augusto Larios 

Andueza.

La presente designación tendrá efectos administrativos a partir del 09 

de agosto de 2017.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
MINISTERIO PÚBLICO

Despacho del Fiscal General de la República 

Caracas, 10 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 42

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

U N I D A D  A D M I N I S T R A D O R A  C E N T R A L

N o m b r e s  y  A p e l l id o s C é d u la  d e  I d e n t id a d U n id a d

C ó d ig o  U n id a d  

A d m in i s t r a d o r a

Y a n e t  d e l C a r m e n  R a m ír e z  

T o v a r V - 1 3 .7 2 8 .9 6 2

O f ic in a  d e  G e s t ió n  

A d m in is t r a t iv a
0 0 0 0 4

Artículo 2. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 

publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, conforme lo 

dispone el artículo 72 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos.

Comuniqúese y Publíquese,

RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano Licenciado en Comunicación Social 

ALVARO ROLANDO CABRERA GUTIÉRREZ, titular de la cédula de identidad 

N° 13.240.915, COORDINADOR DE PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES 

(ENCARGADO), adscrito a la Dirección de Relaciones Institucionales, cargo de 

libre nombramiento y remoción, de conformidad con lo previsto en el primer 

aparte del artículo 3 del Estatuto de Personal del Ministerio Público. El referido 

ciudadano se viene desempeñando como Coordinador de Análisis y Evaluación 

de Medios (Encargado).

Igualmente, conforme a lo establecido en el numeral 20 del artículo 

25 de la citada Ley Orgánica, delego en el mencionado ciudadano la firma de los 

asuntos rutinarios o de mera tramitación, mientras esté Encargado de la 

mencionada Coordinación.

La presente designación, tiene efectos administrativos a partir del 

10 de agosto de 2017.



437.256 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 21 de agosto de 2017

R EP Ú B LIC A  BOLIVARIANA DE V E N E Z U E L A

M IN IS TE R IO  P Ú B L IC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e r a l d e  la  R e p ú b lic a  

C aracas, 10 de  agosto  de  2017 

Añ os 207° y 158°

RESOLUCIÓN N5 43

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En e je rc ic io  de  la fa cu ltad  con fe rida  po r e l a rt ícu lo  6 d e  la Ley 

O rg á n ic a  de l M in is te r io  Púb lico  y en uso de las a tr ib u c ion es  e s ta b le c id a s  

en lo s  nu m era le s  1 y  3 de l a rtícu lo  25 e lusdem .

RESUELVE:

ÚNICO: D es ign a r a la c iudadana  L icen c iad a  AMARILIS 

KATIUSKA PADRINO de CAÑA, t itu la r de la cédu la  de  id en tid ad  N° 

13 .086.326, COORDINADORA DE SERVICIOS MÉDICOS, a d sc r ita  a la 

D ire c c ió n  d e  R ecu rso s  H um anos de este  D espacho , ca rgo  v a ca n te  y  de 

lib re  nom b ram ien to  y rem oción , de con fo rm idad  con lo p rev is to  en el 

p r im e r  a p a rte  de l a rtícu lo  3 de l Esta tu to  de Pe rsona l de l M in is te rio  

Púb lico .

Igua lm ente, con fo rm e  a lo e s tab le c id o  en e l nu m era l 20 de l 

a r t ícu lo  25 de  la a lud ida  Ley O rgán ica  de l M in is te rio  Púb lico , d e le g o  en 

la n om b rad a  c iu d ad a n a  la firm a de  los asun to s  ru tina rio s  o de  m era 

tram ita c ió n .

La p re sen te  de s ig nac ión  tien e  e fec tos  adm in is tra tiv o s  a pa rtir  

de l 10 d e  a g o s to  de  2017.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TER IO  PÚ BLICO

D espacho  de l F isca l G enera l de la R epú b lica  

Caracas, 10 de agosto de 2017

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 44

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 
Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 
numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar a la ciudadana GABRIELA VILLEGAS 
ORTEGA, titular de la cédula de identidad N° 16.113.777, DIRECTORA DE 
PLANIFICACIÓN (ENCARGADA), adscrita a la Dirección General 
Administrativa, en sustitución del ciudadano Licenciado Henry Alexis Rivas, quien 
renunció al mencionado cargo.

Igualmente, conforme a lo dispuesto en el numeral 20 del artículo 
25 de la citada Ley Orgánica, delego en la aludida ciudadana la firma de los 
asuntos rutinarios o de mera tramitación, mientras esté Encargada de la 
mencionada Dirección.

La presente designación tiene efectos administrativos a partir del 
10 de agosto de 2017 y hasta nuevas instrucciones de esta Superioridad.

R EP Ú B LIC A  BOLIVARIANA DE V E N E Z U E L A

M IN IS T E R IO  P Ú B L IC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e r a l d e  la  R e p ú b l ic a  

C aracas, 10 de  ago sto  de  2017 

A ñ os  207° y 158°

RESOLUCIÓN  N» 45

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En e je rc ic io  d e  la fa cu lta d  con fe rid a  po r e l a r t ícu lo  6 d e  la Ley  

O rg án ica  de l M in is te r io  Púb lico , en  uso  de  las a tr ib u c io n e s  e s ta b le c id a s  

en los nu m era le s  1 y 3 de l a rtícu lo  25 e iu sdem .

RESUELVE:

ÚNICO: D es ig n a r a la c iu dada n a  YIRA VIOLETA SÁNCHEZ

MURO, t itu la r  de  la cé d u la  de  id en tid ad  N° 10.281.602, DIRECTORA DE 

PRESUPUESTO (ENCARGADA), adsc rita  a la D ire cc ió n  G ene ra l 

A d m in is tra t iva , ca rgo  de  lib re  nom b ram ien to  y rem oc ión , de 

co n fo rm id a d  con  lo d ispu e s to  en el p r im er ap a rte  de l a r t ícu lo  3 de l 

E s ta tu to  de  Pe rsona l de l M in is te rio  Púb lico: en  su s t itu c ión  d e  la 

c iu d a d a n a  L icen c iad a  L iliana  Parra de U rqu ía , a qu ien  se  le c o n ce d ió  el 

b e n e fic io  d e  ju b ila c ión .

Igua lm ente, con fo rm e  a lo e s ta b le c id o  en e l nu m era l 20  del 

a r t ícu lo  25 de  la c ita da  Ley O rgán ica , d e le g o  en  la m e n c ion ad a  

c iu d a d a n a  la firm a  de  los a su n to s  ru tina rio s  o de  m era  tram ita c ión .

La p re sen te  de s ig n a c ión  tien e  e fe c to s  a d m in is tra tiv o s  a pa rtir  

de l 10 de  a g o s to  de  2017.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
M IN ISTER IO  PÚBLICO

D espacho del F isca l General de la Repúb lica 

Caracas, 10 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 47

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano GARY ALEXANDER RIVERO 

HERNÁNDEZ, titular de la cédula de Identidad N° 17.410.517, 

COORDINADOR DE ASUNTOS PÚBLICOS (ENCARGADO), en la Dirección 

de Relaciones Institucionales; en sustitución de la ciudadana Licenciada 

Alfonsina Alfonzo, quien deberá reincorporarse al cargo de Relacionista III en la 

citada Coordinación.

Igualmente, conforme a lo establecido en el numeral 20 del artículo 

25 de la citada Ley Orgánica, delego en el mencionado ciudadano la firma de los 

asuntos rutinarios o de mera tramitación, mientras esté Encargado de la referida 

Dirección.

La presente designación, tiene efectos administrativos a partir del 

10 de agosto de 2017 y hasta nuevas instrucciones de esta Superioridad.



Lunes 21 de agosto de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 437.257

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TE R IO  PÚ B LIC O

D espa ch o  de l F is ca l G enera l de la R epú b lica  

Caracas, 10 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 49

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eíusdem.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano Abogado OMAR ANTONIO 

ALCALÁ RODRÍGUEZ, titular de la cédula de identidad N° 4.290.323, FISCAL 

SUPERIOR (ENCARGADO) del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial 

del estado Miranda, con sede en Los Teques, cargo de libre nombramiento y 

remoción, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley Orgánica 

del Ministerio Público en su aparte único; en sustitución del ciudadano Abogado 

Miguel Ángel Hernández Salazar.

La presente designación tendrá efectos administrativos a partir del 

10 de agosto de 2017.

R E P Ú B L IC A  B O LIV A R IAN A  DE V E N E Z U E L A

M IN IS T E R IO  P Ú B L IC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e r a l  d e  la  R e p ú b l i c a  

C a ra ca s , 11 de  a g o s to  de  2017  

A ñ o s  207° y 158°

RESO LU CIÓN  N ü  5 2

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En e je rc ic io  d e  la fa cu lta d  co n fe r id a  po r e l a r t íc u lo  6 d e  la 

Ley  O rg á n ic a  d e l M in is te r io  Pú b lico  y en uso  d e  la s  a tr ib u c io n e s  

e s ta b le c id a s  en  los n u m e ra le s  1 y 3 de l a r t ícu lo  25 e iu sd em .

RESUELVE:

ÚNICO: D e s ig n a r  a l c iu d a d a n o  A b o g a d o  FERNANDO  JOSÉ  

SILVA PÉREZ, t itu la r  d e  la cé d u la  de  id en tid a d  N° 1 2 .69 5 .78 6 , FISCAL 

SUPERIOR de l M in is te r io  P ú b lic o  d e  la C ir c u n s c r ip c ió n  Ju d ic ia l de l 

e s ta d o  Z u lia , con  s e d e  en  M a ra ca ibo , ca rg o  d e  lib re  n o m b ra m ie n to  y 

re m o c ió n , d e  c o n fo rm id a d  con  lo d isp u e s to  en e l a r t íc u lo  27 d e  la Ley  

O rg á n ic a  d e l M in is te r io  Púb lico , en  su ap a rte  ún ico , en  s u s t itu c ió n  de l 

c iu d a d a n o  A b o g a d o  R icha rd  Paú l L ina res, q u ie n  re n u n c ió  a l m e n c io n a d o  

ca rgo .

La p re sen te  d e s ig n a c ió n  t ie n e  e fe c to s  a d m in is tra t iv o s  a p a rt ir  

d e l 11 d e  a g o s to  d e  2017.

C o m u n iq ú e s e  y Pu b líquese .

R E P Ú B LIC A  BOLIVARIANA DE V E N E Z U E L A

M IN IS T E R IO  P Ú B L IC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e r a l d e  la  R e p ú b l ic a  

C a racas , 11 de  ago sto  de  2017 

A ñ os  207° y  1 58 “

RESOLUCIÓN  Na 55

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En e je rc ic io  de  la fa cu lta d  con fe rid a  po r el a r t ícu lo  6 d e  la Ley 

O rg á n ic a  de l M in is te r io  Púb lico , en uso  de  las a tr ib u c io n e s  e s ta b le c id a s  

en los n u m e ra le s  1 y 3 de l a rt ícu lo  25 e iu sdem .

RESUELVE:

ÚNICO: D es ig n a r a l c iu d a d a n o  A b og a d o  JIMAI MONTIEL 

CALLES, t itu la r  d e  la cé d u la  de  Identidad N° 12 .693.042, DIRECTOR  

CONTRA LA EXTORSIÓN Y EL SECUESTRO (ENCARGADO), ad sc r ito  

a la D ire c c ió n  G en e ra l C on tra  la D e lin cu en c ia  O rg an izada , ca rg o  d e  lib re  

n o m b ra m ie n to  y rem oción , d e  con fo rm id ad  con  lo d isp u e s to  en  e l p r im e r  

a p a rte  d e l a r t ícu lo  3 d e l E sta tu to  de  Pe rsona l de l M in is te r io  Púb lico ; en 

s u s t itu c ió n  d e l c iu d a d a n o  L icen c iad o  C a r lo s  A lb e rto  A lm a rza  S án che z, 

q u ie n  d e b e rá  re in te g ra rse  al ca rgo  de  Exp e rto  A n a lis ta  IV.

Igu a lm en te , co n fo rm e  a lo e s ta b le c id o  en  los n u m e ra le s  12 y 

20 d e l a r t íc u lo  25 de  la c ita da  Ley O rgán ica , e l n o m b rad o  c iu d a d a n o  

p od ré  in te rv e n ir  co m o  rep re sen tan te  de l M in is te r io  P ú b lic o  en  los 

a su n to s  de  la Instituc ión , en  cu a lq u ie r  lu ga r de l te rr ito r io  nac io n a l. 

A s im ism o , le  d e le g o  la firm a  de  los a sun to s  ru tin a r io s  o d e  m era  

tra m ita c ió n , m ien tra s  e s té  En ca rg ado  de  la m e n c ion ad a  D ire cc ió n .

La p re sen te  d e s ig n a c ió n  t ien e  e fe c to s  a d m in is tra t iv o s  a pa rtir

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TE R IO  PÚ BLIC O

D esp a ch o  de l F is ca l G enera l de la R epú b lica  

Caracas, 14 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 65

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y, en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano Abogado José Rafael Bastos, titular de 

la cédula de identidad N° 9.029.693, FISCAL SUPERIOR del Ministerio Público de 

la Circunscripción Judicial del estado Mérida, cargo de libre nombramiento y 

remoción, de conformidad con lo previsto en el artículo 27 de la Ley Orgánica del 

Ministerio Público, en sustitución de la ciudadana Abogada Inés Patricia Salazar 

Pérez, quien renunció al mencionado cargo.

La presente designación tiene efectos administrativos a partir del 14 

de agosto de 2017.

!k WILLIANS SAAB
jeneral de la República



437.258 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 21 de agosto de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TE R IO  PÚ BLICO

D espa ch o  de l F is ca l G enera l de la R epú b lica  

Caracas, 14 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 66
TAREK WILLIAMS SAAB 

Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y, en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TE R IO  PÚ B LIC O

D e sp a ch o  de l F is ca l G enera l de la R epú b lica  

Caracas, 14 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 68

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE: RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano Abogado Gustavo Adolfo Aldana 

Pino, titular de la cédula de identidad N° 16.397.687, FISCAL SUPERIOR del 

Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Sucre, cargo de libre 

nombramiento y remoción, de conformidad con lo previsto en el artículo 27 de la 

Ley Orgánica del Ministerio Público, en sustitución del ciudadano Abogado Carlos 

Alberto Bravo Rivas quien renunció al mencionado cargo.

La presente designación tiene efectos administrativos a partir del 14 

de agosto de 2017.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TE R IO  PÚ BLICO

D e sp a ch o  de l F isca l G ene ra l de  la R epú b lica  

Caracas, 14 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 67

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar a el ciudadano Abogado JESUS RAFAEL 

MONTANER RIERA, titular de la cédula de identidad N° 3.897.027, FISCAL 

SUPERIOR del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Falcón, 

con sede en Coro, cargo de libre nombramiento y remoción, de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley Orgánica del Ministerio Público, en 

sustitución de la ciudadana Abogada María Eugenia Morales Tovar, quien renunció 

al mencionado cargo.

La presente designación tiene efectos administrativos a partir del 14 de 

agosto de 2017.

Comuniqúese y Publíquese.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TE R IO  PÚ BLICO

D e sp a ch o  de l F is ca l G enera l de la R epú b lica  

Caracas, 14 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 71

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

ÚNICO: Designar al ciudadano Abogado JOSÉ EUCLIDES 

QUEVEDO ABRIL, titular de la cédula de identidad N° 5.445.688 FISCAL 

SUPERIOR del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 

Táchira, con sede en San Cristóbal, cargo de libre nombramiento y remoción, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley Orgánica del Ministerio 

Público, en sustitución del ciudadano Abogado Jeam Cario Castillo Girón, quien 

renunció al mencionado cargo.

La presente designación tiene efectos administrativos a partir del 14 

de agosto de 2017.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano Abogado Jorge Luis Arzolay , titular de 

la cédula de identidad N° 15.903.645, FISCAL SUPERIOR del Ministerio Público 

de la Circunscripción Judicial del estado Monagas, con sede en Maturín, cargo de 

libre nombramiento y remoción, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 27 

de la Ley Orgánica del Ministerio Público; en sustitución del ciudadano Abogado 

Argenis Ornar Martínez Ramírez, quien renunció al mencionado cargo.

La presente designación tiene efectos administrativos a partir del 14 de 

agosto de 2017.

Comuniqúese y Publíquese.



Lunes 21 de agosto de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 437.259

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
M IN ISTER IO  PÚBLICO

Despacho del F isca l General de la República 

Caracas, 15 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 74

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 5 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE:

ÚNICO: Designar a la ciudadana Abogada JACKIEN ELISA 

ORTEGANO ORTEGANO, titular de la cédula de Identidad N° 16.327.506, 

DIRECTORA GENERAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA FAMILIA Y LA 

MUJER, cargo de libre nombramiento y remoción, de conformidad con lo 

previsto en el primer aparte del artículo 3 del Estatuto de Personal del Ministerio 

Público; en sustitución de la ciudadana Abogada Lisbeth Da Costa Rois, a quien 

le fue concedido el beneficio de jubilación.

Igualmente, conforme a lo establecido en los numerales 12 y 20 del 

artículo 25 de la citada Ley Orgánica, la ciudadana Jackien Elisa Ortegano 

Ortengano podrá intervenir como representante del Ministerio Público en los 

asuntos de la Institución, en cualquier lugar del territorio nacional. Asimismo, le 

delego la firma de los asuntos rutinarios o de mera tramitación.

La presente designación, tiene efectos administrativos a partir del

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VEN EZUELA
M IN IS TER IO  PÚ B LIC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e ra l de  la R e p ú b lic a  
Caracas, 15 de agosto de 2017 

Años 207“ y 158“

RESOLUCIÓN N» 81

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

De con form idad con lo d ispuesto en los artícu los 1 de la Ley 
O rgán ica  de l M in is terio  Público y 84 de la Ley O rgánica de 
Proced im ien tos Adm in istrativos.

RESUELVE:

Artículo 1: Correg ir la Resolución N “ 14 de fecha 08 de 
agosto  de 2017, pub licada en la Gaceta O fic ia l de la Repúb lica 
Bo llvariana de  Venezuela N° 41.211 de fecha 10/08/2017, toda vez que 
en la m ism a se incurrió en un error m aterial, en la fecha de la referida 
Reso lución, al ind icar el d ía 08 de agosto de 2017, siendo lo correcto: 07 
de agosto de 2017; y asim ism o, en el parráfo Único, donde  se señala: 
"D es ign a r a la c iudadana Abogada DALIA VEGA MORA, titu la r de la 
cédu la  de iden tidad N “ 6.447.116, DIRECTORA GENERAL DEL 
DESPACHO (ENCARGADA), adscrita  al Despacho del Fiscal Genera l de 
la Repúb lica , cargo  de libre nom bram iento y rem oción, de conform idad 
con lo d ispuesto  en el prim er aparte  del artícu lo  3 del Esta tuto  de 
Persona l de l M in is te rio  Público; en sustitución de la c iudadana Abogada 
G ioconda del Carm en Gonzá lez Sánchez, qu ien renunció  al m encionado 
cargo", s iendo  lo correcto  en la especificac ión  del cargo: DIRECTORA 
DEL DESPACHO (ENCARGADA), adscrita al D espacho  del Fiscal 
G enera l de la República.

Artículo 2: Reim prím ase ín tegram ente a continuación  el 
texto  de la Reso lución N “ 14 de fecha 08 de agosto  de 2017, con la 
corrección  Indicada.

R EP Ú B LIC A  BOLIVARIANA DE V E N E Z U E L A
M IN IS T E R IO  P Ú B L IC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e r a l d e  la  R e p ú b lic a  
C aracas, 15 de agosto  de 2017 

A ñ os  207 ” y 158 “

RESOLUCIÓN N2 82

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En e je rc ic io  d e  la fa cu lta d  con fe rida  po r el a rt ícu lo  6 de  la Ley 
O rg á n ic a  de l M in is te r io  Púb lico , y en uso de  las a tr ibu c ion es  e s ta b le c id a s  en 
lo s  n u m e ra le s  1 y 3 de l a rtícu lo  25 e iusdem .

RESUELVE:

ÚNICO: D es ig n a r al c iudadano  L icen c iado  ALVARO ROLANDO  
CABRERA GUTIÉRREZ, titu la r  de  la cédu la  de  id en tid ad  N° 13 .240.915, 
DIRECTOR DE ASUNTOS INTERNACIONALES (ENCARGADO), adsc rita  
a l D e sp a ch o  de l F isca l G enera l de la R epúb lica , ca rgo  de  lib re  
n om b ra m ie n to  y rem oción , de con fo rm idad  con lo d ispuesto  en e l p r im er 
a p a rte  de l a r t ícu lo  3 de l E sta tu to  de  Persona l de l M in is te rio  Púb lico , en 
su s t itu c ió n  de  la A b og ada  Ana Y sabe l H ernández, qu ien  ren unc ió  al 
m e n c io n a d o  cargo . El c iu d ad a n o  Avaro  Ro lando C ab rera  G u tié rrez , se 
d e se m p e ñ a  s im u ltá n e a m e n te  com o  C oord inado r de  An á lis is  y E va luac ión  
de  M ed io s  (E) y C oo rd in ad o r de  Pu b lic id ad  y Pu b lica c io nes  (E), a d sc r ita s  a la 
D ire cc ió n  de  R e la c io n e s  Instituc iona les.

Igua lm en te , con fo rm e  a lo e s tab lec ido  en los nu m era les  12 y 20 
de l a r t ícu lo  25 de  la c ita da  Ley O rgán ica , el m enc ion ado  c iu d a d a n o  podrá 
in te rv en ir  co m o  rep re sen tan te  de l M in is te rio  Púb lico  en los asun to s  de  la 
Institu c ión , en c u a lq u ie r  lu ga r de l te rrito r io  nac iona l. A s im ism o , le  d e le g o  la 
firm a  d e  los a su n to s  ru tina rio s  o de m era tram itac ión .

La p re sen te  de s ig n a c ión  tien e  e fec tos  adm in is tra tivo s  a pa rtir  
de l 15 de  a g o s to  de  2017.

R E P Ú B LIC A  BO LIVARIANA DE V E N E Z U E L A

M IN IS T E R IO  P Ú B L IC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e r a l d e  la  R e p ú b l i c a  

C a racas , 15 d e  a g o s to  de 2017 

A ñ os  2 07 “ y 158°

RESOLUCIÓN  N2 80

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En e je rc ic io  de  la fa cu lta d  con fe rida  po r e l a r t ícu lo  6 d e  la Ley 

O rg á n ic a  d e l M in is te r io  Pú b lico  y en uso  de  las a tr ib u c io n e s  e s ta b le c id a s  

en lo s  n u m e ra le s  1 y 3 de l a rt ícu lo  25 e iu sdem .

RESUELVE:

ÚNICO: D e s ig n a r  a la c iu d ad a n a  A b og a d a  YADIRYS CAÑATE  

LÓPEZ, t itu la r  de  la cé d u la  de  id en tid ad  N2 14 .907 .388 , 

SUBDIRECTORA EN LA DIRECCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL  

(ENCARGADA), ad sc rita  a la V ice f isca lía , ca rgo  d e  lib re  n o m b ra m ie n to  

y rem oc ión , d e  con fo rm id ad  con lo d ispu e s to  en e l ú n ico  a p a rte  de l 

a r t ícu lo  3 d e l E s ta tu to  d e  Pe rsona l de l M in is te rio  Público; en  s u s t itu c ió n  

de l c iu d a d a n o  A b og a d o  C h r is top h e r José  T ro con is  Izqu ie rdo , q u ien  

d e b e rá  re in co rp o ra rse  al ca rgo  de A b og ad o  Ad jun to  V  en la re fe r id a  

D ire cc ió n .

Igu a lm en te , con fo rm e  a lo e s ta b le c id o  en e l n u m era l 20  de l 

a r t ícu lo  25 d e  la m e n c io n a d a  Ley O rg án ica , le  d e le g o  la firm a  d e  los 

a su n to s  ru t in a r io s  o d e  m era tram ita c ió n .

La  p re sen te  d e s ig n a c ió n  tend rá  e fe c to s  a d m in is tra t iv o s  a pa rtir  

de l 15 d e  a g o s to  de  2017.



437.260 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 21 de agosto de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
M IN IS TE R IO  PÚBLICO

D e sp a ch o  de l F is ca l G enera l de la R epú b lica  

Caracas, 07 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 29

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

M IN IS TE R IO  PÚ B LIC O

D espa ch o  de l F is ca l G ene ra l de la R epú b lica  

Caracas, 07 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 32-A

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley 

Orgánica del Ministerio Público y en uso de las atribuciones establecidas en los 

numerales 1 y 3 del artículo 25 eiusdem.

RESUELVE: RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano Ingeniero JOHAN JOSÉ

SAAVEDRA FUENTES, titular de la cédula de identidad N° 18.713.046, 

DIRECTOR DE TECNOLOGÍA (ENCARGADO), cargo de libre nombramiento y 

remoción, de conformidad con lo previsto en el primer aparte del artículo 3 del 

Estatuto de Personal del Ministerio Público; en sustitución del ciudadano 

Licenciado Celis Hernández Rosas, quien renunció al mencionado cargo.

Igualmente, conforme a lo establecido en el numeral 20 del artículo 

25 de la citada Ley Orgánica, delego en el nombrado ciudadano la firma de los 

asuntos rutinarios o de mera tramitación.

La presente designación tendrá efectos administrativos a partir del 

09 de agosto de 2017.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
MINISTERIO PÚBLICO 

Despacho del Fiscal General de la República 
Caracas, 15 de agosto de 2017 

Años 207° y 158°

RESOLUCIÓN N° 83

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En ejercicio de la facultad conferida por el artículo 6 de la Ley Orgánica 

del Ministerio Público y, en uso de las atribuciones establecidas en los numerales 1 y 3 

del artículo 25 eiusdem.

ÚNICO: Designar a la ciudadana Licenciada ILEANA JOSEFINA 

RUIZ ANGULO, titular de la cédula de identidad N° 6.084.832, DIRECTORA 

DE LA ESCUELA NACIONAL DE FISCALES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

(ENCARGADA), adscrita a este Despacho, cargo de libre nombramiento y 

remoción, de conformidad con lo dispuesto en el primer aparte del artículo 3 del 

Estatuto de Personal del Ministerio Público, en sustitución de la ciudadana 

Doctora Santa Palella Stracuzzi.

Igualmente, conforme a lo establecido en el numeral 20 del 

artículo 25 de la Ley Orgánica del Ministerio Público, delego en la ciudadana 

Ileana Josefina Ruiz Angulo, la firma de los asuntos rutinarios o de mera 

tramitación.

La presente designación tendrá efectos administrativos a partir del 

10 de agosto de 2017.

R E P Ú B LIC A  BO LIVARIANA DE V E N E Z U E L A

M IN IS T E R IO  P Ú B L IC O

D e s p a c h o  d e l F is c a l G e n e r a l d e  la  R e p ú b l i c a  

C a racas , 16 de  ago sto  de 2017 

A ñ os  207° y 158°

RESOLUCIÓN  N^ 86

TAREK WILLIANS SAAB 
Fiscal General de la República

En e je rc ic io  de  la fa cu lta d  con fe rid a  po r e l a r t ícu lo  6  d e  la Ley  

O rg á n ic a  d e l M in is te r io  Pú b lico  y en uso de  las a tr ib u c io n e s  e s ta b le c id a s  

e n  lo s  n u m e ra le s  1 y 3 de l a rt ícu lo  25 e iusdem .

RESUELVE:

ÚNICO: Designar al ciudadano Licenciado VÍCTOR HUGO MAJANO 

JIMÉNEZ, titular de la cédula de identidad N° 9.387.658, SUBDIRECTOR DE 

PLANIFICACIÓN (ENCARGADO), cargo de libre nombramiento y remoción, de 

conformidad con lo dispuesto en el primer aparte del artículo 3 del Estatuto de 

Personal del Ministerio Público, en sustitución del ciudadano Licenciado Roberto 

Antonio Madrid Díaz, quien deberá reincorporarse al cargo de Especialista Jefe en la 

referida Dirección.

La presente designación tendrá efectos administrativos a partir del 

15 de agosto de 2017.

RESUELVE:

ÚNICO: D e s ig n a r  FISCAL AUXILIAR INTERINO a la

c iu d a d a n a  A b o g a d a  NURQUIA ALMIRA REBOLLEDO SUÁREZ, t itu la r  

d e  la c é d u la  d e  id en tid a d  N° 7.999.885, en  la FISCALÍA 11 NACIONAL 

CO N TR A  LA CORRUPCIÓN, BANCOS, SEGUROS Y M ERCAD OS DE

C A P I T A L E S ,  ca rg o  vacan te . La re fe r ida  c iu d a d a n a  se  v e n ia  

d e s e m p e ñ a n d o .c o m o  A b og a d o  Ad jun to  I en  la c ita d a  F isca lía .

La  p re sen te  d e s ig n a c ió n  t ien e  e fe c to s  a d m in is tra t iv o s  a p a rtir  

d e l 16 d e  a g o s to  de  2017  y hasta  nuevas  in s tru c c io n e s  d e  e s ta  

S u p e r io r id a d .



Lunes 21 de agosto de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 437.261

DEFENSORÍA DEL PUEBLO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL PUEBLO

caracas , H  A 6  0 2017
207° y  158°

RESOLUCIÓN N° DdP-2017- 0 ) 2

ALFREDO JOSÉ RUIZ ANGULO, venezolano, mayor de edad, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.444.336, Defensor del Pueblo Interino de la 

República Bolivariana de Venezuela, en ejercicio del cargo desde el 05 de 

agosto de 2017, según consta en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 41.212 de fecha 11 de agosto de 2017, conforme a lo 
dispuesto en el numeral 4o del artículo 33 de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 37.995 de fecha 05 de agosto de 2004, 

actuando de conformidad con el artículo 280 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, así como en ejercicio de las atribuciones 

conferidas por el artículo 29 numeral 19° de la Ley Orgánica de la 
Defensoría del Pueblo, en concordancia con los artículos 10 y 66 del 

Estatuto de Personal de la Defensoría del Pueblo, contenido en la Resolución 

N° DdP-2016-048, de fecha 03 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.959 del día 04 de 

agosto de 2016.

RESUELVE:

Designar al ciudadano MIGUEL ANGEL CARTAYA ZÁRRAGA, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.660.840, quien ejerce el cargo de Consultor 

Jurídico Adjunto, adscrito a la Consultoría Jurídica, como Consultor Jurídico 

de la Defensoría del Pueblo, en calidad de encargado, a partir del día 16 de



437.262 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 21 de agosto de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL PUEBLO

CARACAS, 1 k A 6 0  2017
207° y  158°

RESOLUCIÓN N° DdP-2017- 0  1 3 iii!

ALFREDO JOSÉ RUIZ ANGULO, venezolano, mayor de edad, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.444.336, Defensor del Pueblo Interino de la 

República Bolivariana de Venezuela, en ejercicio del cargo desde el 05 de 

agosto de 2017, según consta en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 41.212 de fecha 11 de agosto de 2017, conforme a lo 

dispuesto en el numeral 4o del artículo 33 de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, publicada en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela N° 37.995 de fecha 05 de agosto de 2004,
actuando de conformidad con el artículo 280 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, así como en ejercicio de las atribuciones 
conferidas por el artículo 29 numeral 19° de la Ley Orgánica de la
Defensoría del Pueblo, en concordancia con los artículos 10 y 66 del

Estatuto de Personal de la Defensoría del Pueblo, contenido en la Resolución 

N° DdP-2016-048, de fecha 03 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.959 del día 04 de 

agosto de 2016.

RESUELVE:

Designar a la ciudadana ODILIA GÓMEZ FREITES, titular de la cédula de 

identidad N° V-ll.034.664, quien ejerce el cargo de Defensor IV, como 
Directora General de Servicios Jurídicos de la Defensoría del Pueblo, en 

calidad de encargada, a partir del día 16 de agosto de 2017, hasta nueva 

disposición.



Lunes 21 de agosto de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 437.263

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL PUEBLO

CARACAS, 1 k AGO 2017
207° y  158°

RESOLUCIÓN N° DdP-2017- Q 1 4

ALFREDO JOSÉ RUIZ ANGULO, venezolano, mayor de edad, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.444.336, Defensor del Pueblo Interino de la 

República Bolivariana de Venezuela, en ejercicio del cargo desde el 05 de 

agosto de 2017, según consta en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 41.212 de fecha 11 de agosto de 2017, conforme a lo 
dispuesto en el numeral 4o del artículo 33 de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 37.995 de fecha 05 de agosto de 2004, 
actuando de conformidad con el artículo 280 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, así como en ejercicio de las atribuciones 

conferidas por el artículo 29 numeral 19° de la Ley Orgánica de la 
Defensoría del Pueblo, en concordancia con los artículos 10 y 66 del 

Estatuto de Personal de la Defensoría del Pueblo, contenido en la Resolución 

N° DdP-2016-048, de fecha 03 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.959 del día 04 de 

agosto de 2016.

Designar a la ciudadana MIRELLA COROMOTO MALPICA RIOBUENO,
titular de la cédula de identidad N° V-6.905.647, quien ocupa el cargo de 

Profesional VI, adscrita a la Dirección de Comunicación, como Directora de 

Comunicación, en calidad de encargada, a partir del día 16 de agosto de 

2017, hasta nueva d¡rr’ '''':''iA"

RESUELVE



437.264 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 21 de agosto de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL, PUEBLO

CARACAS, 1 A- AGO 2017
207° y  158°

RESOLUCIÓN N° DdP-2017- 0 1 5  ' ¡Ü|

ALFREDO JOSÉ RUIZ ANGULO, venezolano, mayor de edad, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.444.336, Defensor del Pueblo Interino de la 

República Bolivariana de Venezuela, en ejercicio del cargo desde el 05 de 

agosto de 2017, según consta en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 41.212 de fecha 11 de agosto de 2017, conforme a lo 

dispuesto en el numeral 4o del artículo 33 de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 37.995 de fecha 05 de agosto de 2004, 
actuando de conformidad con el artículo 280 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, así como en ejercicio de las atribuciones 

conferidas por ei artículo 29 numeral 19° de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, en concordancia con los artículos 10 y 66 del 

Estatuto de Personal de la Defensoría del Pueblo, contenido en la Resolución 

N° DdP-2016-048, de fecha 03 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.959 del día 04 de 

agosto de 2016.

Designar a la ciudadana MARÍA DEL SOCORRO REYES ORTÍZ, titular de 

la cédula de identidad N° V-12.094.047, quien ejerce el cargo de Defensor 

IV, como Directora General de Promoción y Divulgación de la Defensoría del 

Pueblo, en calidad de encargada, a partir del día 16 de agosto de 2017, 

hasta nueva disposición.

RESUELVE:



Lunes 21 de agosto de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 437.265

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL PUEBLO

CARACAS, 1 k AGO 2017
207° y  158°

RESOLUCIÓNN°DdP-2017- 0 1 7

ALFREDO JOSÉ RUIZ ANGULO, venezolano, mayor de edad, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.444.336, Defensor del Pueblo Interino de la 

República Bolivariana de Venezuela, en ejercicio del cargo desde el 05 de 

agosto de 2017, según consta en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 41.212 de fecha 11 de agosto de 2017, conforme a lo 

dispuesto en el numeral 4o del artículo 33 de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 37.995 de fecha 05 de agosto de 2004, 
actuando de conformidad con el artículo 280 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, así como en ejercicio de las atribuciones 

conferidas por el artículo 29 numeral 19° de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, en concordancia con el artículo 10 del Estatuto de 

Personal de la Defensoría del Pueblo, contenido en la Resolución N° DdP- 

2016-048, de fecha 03 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta Oficial de 

la República Bolivariana de Venezuela N° 40.959 del día 04 de agosto de 

2016.
RESUELVE:

Designar al ciudadano RAFAEL VEGA MORA, titular de la cédula de 

identidad N° V-4.854.167, como Defensor Delegado del estado



437.266 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 21 de agosto de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL PUEBLO

caracas , 1 7 AGO 2017
207° y  158°

RESOLUCIÓN N° DdP-2017- Q 1 g

ALFREDO JOSÉ RUIZ ANGULO, venezolano, mayor de edad, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.444.336, Defensor del Pueblo Interino de la 

República Bolivariana de Venezuela, en ejercicio del cargo desde el 05 de 

agosto de 2017, según consta en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 41.212 de fecha 11 de agosto de 2017, conforme a lo 

dispuesto en el numeral 4o del artículo 33 de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 37.995 de fecha 05 de agosto de 2004, 
actuando de conformidad con el artículo 280 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, así como en ejercicio de las atribuciones 

conferidas por el artículo 29 numeral 19° de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, en concordancia con los artículos 10 y 66 del 

Estatuto de Personal de la Defensoría del Pueblo, contenido en la Resolución 
N° DdP-2016-048, de fecha 03 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.959 del día 04 de 

agosto de 2016.

Designar a la ciudadana ROSA ANGÉLICA BELLO VELÁSQUEZ, .titulas de 

la cédula de identidad N° V-8.492.407, quien ejerce el cargo de Directora 

de Administración y Finanzas, adscrita a la Dirección General de 

Administración, como Directora General de Administración de la Defensoría 

del Pueblo, en calidad de encargada, y cuentadante responsable de la 

Unidad Administradora Central de la Defensoría del Pueblo, Código 00001- 

Dlrección General de Administración, a partir del día 22 de agosto de 2017, 

hasta el cese de la Comisión de Servidos del titular del cargo, ciudadano 

NORMAN ANTONIO SILVA MORENO, titular de la cédula de identidad N° 

V-10.784.110 en el

RESUELVE



Lunes 21 de agosto de 2017 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 437.267

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL PUEBLO

CARACAS, -̂ 7 ^GO 2017
207° y  158°

RESOLUCIÓN N° DdP-2017- 0  1 9

ALFREDO JOSÉ RUIZ ANGULO, venezolano, mayor de edad, titular de la 

cédula de identidad N° V-6.444.336, Defensor del Pueblo Interino de la 

República Bolivariana de Venezuela, en ejercicio del cargo desde el 05 de 

agosto de 2017, según consta en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela N° 41.212 de fecha 11 de agosto de 2017, conforme a lo 

dispuesto en el numeral 4o del artículo 33 de la Ley Orgánica de la 

Defensoría del Pueblo, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 37.995 de fecha 05 de agosto de 2004, 
actuando de conformidad con el artículo 280 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, así como en ejercicio de las atribuciones 

conferidas por el artículo 29 numeral 19° de la Ley Orgánica de la 
Defensoría del Pueblo, en concordancia con los artículos 10 y 66 del 

Estatuto de Personal de la Defensoría del Pueblo, contenido en la Resolución 
N° DdP-2016-048, de fecha 03 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.959 del día 04 de 

agosto de 2016.

RESUELVE:

Designar a la ciudadana ROSA ANGÉLICA BELLO VELÁSQUEZ, titular de 

la cédula de identidad N° V-8.492.407, quien ejerce el cargo de Directora 

de Administración y Finanzas de la Dirección General de Administración, 

como Directora de Recursos Humanos de la Defensoría del Pueblo, en 

calidad de encargada, a partir del día 22 de agosto de 2017, hasta nueva 

disposición.



GACETA OFICIAL
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 

DE VENEZUELA
____________ DEPÓSITO LEGAL: ppo 187207DF1_____________

AÑO CXLIV - MES XI Número 41.218
Caracas, lunes 21 de agosto de 2017

1 1 '■ ¡ ■ ' ■ = s s  aeaaa ■ ■ ....=
Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas -  Venezuela
Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 

en la Gaceta Oficial N° 37.818 
http://www.minci.gob.ve

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente 
_____ a 6,85 % valor Unidad Tributaria_________

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES
(22 DE JULIO DE 1941)

Artículo II. La GACETA OFICIAL, creada por Decreto Ejecutivo del 11 
de octubre de 1872, continuará editándose en la Imprenta Nacional con la 
denominación GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA.
Artículo 12. La GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA se publicará todos los días hábiles, sin perjuicio de que 
se editen números extraordinarios siempre que fuere necesario; y deberán 
insertarse en ella sin retardo los actos oficiales que hayan de publicarse. 
Parágrafo único: Las ediciones extraordinarias de la GACETA OFICIAL 
tendrán una numeración especial
Artículo 13. En la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA se publicarán los actos de los Poderes Públicos que 
deberán insertarse y aquellos cuya inclusión sea considerada conveniente 
por el Ejecutivo Nacional.
Artículo 14. Las leyes, decretos y demás actos oficiales tendrán carácter 
de públicos por el hecho de aparecer en la GACETA OFICIAL DE LA 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA, cuyos ejemplares 
tendrán fuerza de documentos públicos.

EL SERVICIO AUTÓNOMO IMPRENTA NACIONAL Y GACETA OFICIAL de la R epública Bolivariana de Venezuela 
advierte que esta publicación se procesa por reproducción fotomecánica directa de los originales que recibe 
del Consejo de M inistros, en consecuencia esta Institución no es responsable de los contenidos publicados.

http://www.minci.gob.ve

	Sumario
	Presidencia de la República
	Banco Central de Venezuela
	Ministerio del Poder Popular para las Comunas y los Movimientos Sociales
	Ministerio del Poder Popular para la Cultura
	Ministerio Público
	Defensoría del Pueblo



